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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-3-22

Resume
Godkendelse af dagsorden til Sundhedsudvalgets møde den 15. november 2022.

Beslutning
Sundhedsudvalget godkender dagsordenen, idet punkt 2 udsættes til næste møde.



Punkt 2: B-sag: Beslutning om driftsbudget til Sundhedsudvalget

00.01.00-S00-1-22

Resume
I forbindelse med etablering af den nye Sundhedsforvaltning er der ikke afsat midler til at understøtte udvalgets
arbejde. Udvalgets arbejde tager efter 1. november form, og der er behov for en stabil økonomi for udvalgets
arbejde.

Nedenstående er en liste over udgifter forbundet med udvalgsarbejdet:

Udgifter forbundet med at afvikle udvalgsmøder; fx forplejning og evt. honorarer til videnspersoner
Deltagelse i konferencer mv.
Studieture

Udvalget skal med sagen beslutte at omprioritere midler fra sundhedspuljen til udvalgsarbejde.

Effekt
Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING
Sundhedsforvaltningen indstiller,

at Sundhedsudvalget beslutter at dække afholdte udgifter i forbindelse med udvalgsarbejdet i 2022 af
mindreforbruget under Sundhedspuljerne
at Sundhedsudvalget beslutter at afsætte 150.000 kr. årligt til et driftsbudget fra Sundhedspuljerne i år 2023
og frem

Beslutning
Sagen udsættes til næste møde.

Sagsfremstilling
Der henvises til resumeet.

Økonomi
Sundhedspuljerne har et mindreforbrug i 2023 og frem på ca. 1,1 mio. kr. Ved en beslutning om at afsætte
driftsbudget til Sundhedsudvalget fra Sundhedspuljerne vil der være et mindre råderum i Sundhedspuljen fra 2023
og frem.



Punkt 3: B-sag: Høring af Odense Kommunes klimahandleplan og
klimatilpasningsplan

00.17.00-A00-3-20

Resume
Denne sag handler om Odense Kommunes klimaindsats.

På mødet den 11. november 2020 besluttede Odense Byråd, at Odense Kommune skal være en del af DK2020
projektet. Formålet med DK2020 projektet er, at kommunerne udvikler klimaplaner, der lever op til ambitionerne i
Paris-aftalen.

Odense Kommunes DK2020 klimaplan består af henholdsvis Klimahandleplanen og Klimatilpasningsplanen.

Klimaplanerne indeholder initiativer, der går på tværs af kommunens forvaltninger. Indsatsen for et bedre klima har
på en række områder også gavnlig effekt på byens og borgernes sundhed fx luftforurening og en bæredygtig
fødevareproduktion. Derfor sendes Odenses samlede DK2020 klimaplan til høring i alle fagudvalg forud for politisk
vedtagelse i Odense Byråd. Sundhedsforvaltningen har vedhæftet et forslag til høringssvar.

Effekt
En klima- og miljøvenlig storby
DK2020 klimaplanen er hele fundamentet for hele Odense Kommunes klimaindsats både ift. CO2-neutralitet og
klimatilpasning.
Implementeringen af både Klimahandleplanen og Klimatilpasningsplanen skal dermed direkte bidrage til at gøre
Odense til en mere klima- og miljøvenlig storby.

INDSTILLING
Sundhedsforvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget godkender forslag til høringssvar til Odense Kommunes
klimahandleplan og klimatilpasningsplan.

Beslutning
Sundhedsudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling
I 2019 lancerede Realdania i samarbejde med blandt andet CONCITO og KL det landsdækkende klimaprojekt
DK2020. DK2020 har til formål at understøtte udviklingen af klimaplaner i landets kommuner, der lever op til
ambitionerne i Paris-aftalen.

På mødet den 11. november 2020 besluttede Odense Byråd, at Odense Kommune skal være en del af DK2020
projektet. DK2020 projektet indeholder to overordnede spor:

Reduktionssporet der fokuserer på, hvordan kommunen kan reducere udledningen af drivhusgasser og
herved blive klimaneutral.
Tilpasningssporet der handler om, hvordan kommunen håndterer konsekvenserne af klimaforandringerne.

Den samlede DK2020 klimaplan for Odense Kommune indeholder en række initiativer, der går på tværs af
kommunens forvaltninger.

Derfor skal alle fagudvalg i denne sag drøfte udkast til Odense Kommunes DK2020 klimaplan med henblik på evt. at
give høringssvar hertil.

Reduktionssporet – Klimaneutral 2030 og Klimahandleplan
I sommeren 2020 indgik partierne i Odense Byråd rammeaftalen ”Klimaneutral 2030”, der sætter et klart mål om,
at Odense skal være klimaneutral senest i 2030.

I september 2021 indgik et stort flertal af partierne i Odense Byråd aftale om ”Klimahandleplan 2022”, der sætter
den strategiske retning mod et klimaneutralt Odense.

Indsatsen for et bedre klima har på en række områder også gavnlig effekt på byens og bor-gernes sundhed. Det
kan fx være borgernes transportvaner: Cyklen er bedre for klimaet end bilen er, og sikrer samtidig en mere aktiv



hverdag. Færre biler betyder også mindre os og forurening i byen, hvilket igen har en gavnlig sundhedseffekt ift.
forskellige luftvejssygdomme. Et andet vigtigt område er madproduktionen i kommunen, hvor vi køber og forbruger
fødevarer. I dag er vores madproduktion allerede grøn og økologisk funderet, men der vil hele tiden ske en
udvikling med fokus på både sundhed og klima. Endelig kan der etableres nye samarbejder mellem klima og
sundhed, der kan være med til at udtænke og samtænke indsatser med effekt for både klima og sundhed i byen.

På baggrund af forligspartiernes tilkendegivelser og budgetforlig 2023 har Klima- og Miljøforvaltningen udarbejdet
udkast til ”Klimahandleplan 2023” (bilag 1). Udkastet indeholder en række justeringer og tilføjelser, som er samlet i
rettelsesbladet (bilag 2).

Tilpasningssporet – Klimatilpasningsplan
Klimaforandringerne har allerede nu betydning for Odense. Vi skal i Odense vænne os til, at vejret bliver varmere,
med øget nedbør og mere omskifteligt de kommende år. Derfor er det også vigtigt, at vi tilpasser os de ændrede
forhold.

I "Klimatilpasningsplan 2023" (bilag 3) beskrives prioriterede projekter for klimatilpasning i Odense Kommune.
Projekterne i handleplanen er udvalgt med henblik på at understøtte en sundere, grønnere og mere bæredygtig by
igennem klimatilpasning. Handleplanen er Klima- og Miljøudvalgets værktøj til at prioritere specifikke projekter for
klimatilpasning.

Handleplanen vil løbende blive opdateret med nye relevante projekter og indeholder et årshjul, der sikrer en
gennemskuelig og ensartet proces for planen år efter år.

Proces for vedtagelse af Odense Kommunes DK2020 Klimaplan
Klima- og Miljøudvalget behandler fagudvalgenes høringssvar med henblik på tilretning af Odenses samlede DK2020
klimaplan.

Klima- og Miljøforvaltningen forventer, at Klima- og Miljøudvalget behandler fagudvalgenes høringssvar på mødet
den 29. november 2022 forud for vedtagelse af Odense Kommunes DK2020 klimaplan i Byrådet den 14. december
2022.

Klimahandleplanen 2023 er i lighed med klimahandleplanen 2022 et bruttokatalog over indsatser. Igangsætning af
de enkelte initiativer i Klimahandleplan 2023 forudsætter en efterfølgende politisk behandling i de relevante udvalg,
hvori prioritering af midler fra Budgetforlig 2023 til Klimahandleplan 2023 også vil indgå.

Klimatilpasningsplanen er ligeledes et bruttokatalog og er pt. ikke finansieret.

Økonomi
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

20221003_Klimatilpasningsplan 2023-2026_print

Klimahandleplan 2023 ADMINISTRATIVT UDKAST 02-11.pdf

Rettelsesblad Klimahandleplan 2023 02112022.docx

Forslag til høringssvar



Punkt 4: D-sag: ”Et skifte til gavn for børn og unges mentale trivsel i
Odense” – udvidelse af gratis psykologtilbud til børn og unge

00.30.00-G01-39-22

Resume
Psykologteamet i Odense Kommune er et tilbud til unge med psykisk mistrivsel og tilbyder gratis telefonisk
vejledning, vejvisning, rådgivning, individuel terapi samt forskellige former for gruppeforløb.

Som del af ”Et skifte til gavn for børn og unges mentale trivsel i Odense” blev der i budgetforliget for 2023 givet 2
mio. kr. til udvidelse af det gratis psykologtilbud til børn og unge. Denne udvidelse sættes nu i gang.

Psykologteamet tilbyder et forebyggende rådgivningstilbud til unge mellem 13 og 30 år i psykisk mistrivsel.
Målgruppen er de unge, som ikke kan få tilstrækkelig hjælp andre steder, f.eks. i psykiatrien, via henvisning fra
egen læge, andre kommunale tilbud eller via andre tilbud som f.eks. CSM (Center for Seksuelt Misbrugte), TUBA,
Ung Revers (tilbud til unge hvis forældre er alkoholikere), Headspace m.fl. Hvis den unge inkluderes i tilbuddet,
tilbydes op til 5 samtaler med mulighed for i særlige tilfælde at tilbyde op til 8 samtaler. Hvis den unge ikke
inkluderes, vejvises til relevant hjælp andetsteds. I de tilfælde, hvor Psykologteamet er i tvivl om den unge selv får
fulgt op, formidler Psykologteamet kontakten sammen med den unge og følger op på, om den unge har fået hjælp
det rette sted. Der er i alt 10 behandlere ansat i Psykologteamet, inkl. to er familiebehandlere og en leder.
Ansættelsesbrøken spænder fra 20-37 timer.

Psykologteamet har eksisteret siden august 2017 og erfaringer med tilbuddet er gode.

Psykologteamets nuværende målgruppe vurderes fagligt, økonomisk og ud fra data at give rigtig god mening. De
unge kan ofte hjælpes på 5 samtaler uanset problemstillingen, da sværhedsgraden af problemerne tillader det, og
da de relativt hurtigt og nemt kan få hjælp. Det er et anonymt tilbud, hvor den unge selv kan henvende sig og der
er relativ kort ventetid (spænder fra 2 uger til 8 uger, alt afhængig af tidspunkt på året). Psykologteamets
målgruppe er de unge, der kan siges at ”falde ned mellem to stole”, hvorfor teamet som minimum hjælper den
gruppe af borgere hen til et sted, hvor de kan få den rette hjælp.

Forvaltningens vurdering er, at der er et betydeligt potentiale for at hjælpe endnu flere i målgruppen. Der har i
mange år ikke været arbejdet på at udbrede kendskabet til tilbuddet, da antallet af henvendelser har passet til
teamets bemanding. Det vurderes derfor, at der er unge som indtil nu ikke har haft kendskab til Psykologteamet og
tilbuddene her. Med den nye bevilling vil det være oplagt at skrue op for kommunikations- og pr-arbejdet således,
at der bliver bredt kendskab til tilbuddet samtidig med, at det vil være muligt at løse de opgaver, der følger af dette
ved ansættelse af flere behandlere.

Psykologteamet tilbyder både individuelle forløb og gruppeforløb. Gruppeforløb er eksempelvis ”Styrk din Mentale
Sundhed”, som er et gruppeforløb for unge i alderen 20-30 år, der oplever udfordringer med eksempelvis lavt
selvværd, tankemylder, selvkritik, høje krav eller har et stort behov for kontrol.

Et andet forløb er ”Chilled”. Det er et individuelt forløb til 13-17-årige med angst. Det er ikke et krav at være
diagnosticeret med angst for at kunne tage del i programmet. Der er løbende overvejelser om, hvorvidt der skal
oprettes gruppeforløb. Det afhænger bl.a. af nødvendigheden af, at holdene er nogenlunde fyldt op og en faglig
vurdering af udbytte for den enkelte deltager af et gruppeforløb frem for et individuelt forløb. Endvidere er ”Chilled”
er mere ressourcekrævende end eksempelvis 5 individuelle samtaler. Med flere behandlerressourcer og udbredelse
af kendskab til tilbuddene i Psykologtemaet, vil det derfor også skulle overvejes, i hvilket omfang, der skal arbejdes
med gruppetilbud.

Psykologteamet består af psykologer og hertil er der tilknyttet 2 familiebehandlere fra Børn- og Ungeforvaltningen.

Beslutning
Orientering givet.



Punkt 5: D-sag: Besøg hos nyt OUH

85.02.02-G01-3-22

Resume
På mødet vil udvalget få en rundvisning på besøgcenteret for Nyt OUH. Direktør for Nyt OUH, Torben Hedegaard
Jensen, samt Sygeplejefaglig direktør, Mathilde Schmidt-Petersen vil desuden give et oplæg om samarbejdet med
Ældremedicinsk/Geriatrisk Afdeling G og Odense Kommune.

Beslutning
Orientering givet.



Punkt 6: D-sag: Aktuelle sager

85.02.02-G01-3-22

Resume
Udvalget orienteres om:

Konference den 9. november 2022 om vægtstigmatisering arrangeret af Nationalt Center for Overvægt og
Vidensråd for Forebyggelse.
Julearrangement den 13. december 2022.

Beslutning
Orientering givet.
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